6. Nymphæ. ) Et hæ comitatum Veneri præstant, quia matres amorum, illa vero anis mater Cupidinis fertur: ex Philostrato. Claudian. Nuptiis Honorii:

Gens mellis amorum.

Hæ Nymphæ pariant; illam Venus uaræ telam Edidit.

Nymphæ aliz maris, quæ Nerides, fontium ac fluminum Najades, silvæum Dryades, Hamadryades; quæ cum arboribus oriuntur & cadunt, Q-readæ montium, Næpæ forum.

Et parum comis sine te Juventas,  
Mercuriusque.

## INTERPRETATIO.

*Juventas absque te minimum sapis, O Mercurius.*

## ANNOTATIONES.

7. *Parum comis sine te Juventas.* ) Hæc Juventutis Dea, Græcis Hebe; etiam Veneri comes additur, ut apud Homærum in Odyss. ἤθε' δὲ τὸν Ἰουῦνος ἔσθ' ἑστῆ. Quoniam vero ii qui a Venere abhorrent, etiam juvenes, solent esse morosi, severi, tristes, difficiles, quod senum est proprium, hinc *parum comis sine Venere Juventas* dicitur. Vel Horatium ex Horatio interpretari licet hoc modo: *Juventas parum comis*, decorata, gratiosa, *sine Venere* id est, sine venustate. Epist. ad Pisonem, seu de Art. Poet. v. 41.

*Ordinis hæc virtus erit, O Venus.*  
*Juventas.* ) Tit. Liv. sub finem lib. 5. *rum augurate liberatorem Capitulium, Juventas Terminusque, maxime gaudis patrum nostrorum, moveri se non passi sunt.*

8. *Mercuriusque.* ) Denique Veneri Mercurius adiungitur, sermone nempe Deus. Seu quod amor disertus faciat, seu quia per disertam & faciendam orationem solet amor conciliari. Uode Ovid. 2. de Art:

*Non formosus erat, sed erat facundus Ulysses;*  
*Es tamen æquæque torati amore Deæ.*  
Hinc etiam Veneri *sappho*; & *erubescit* celebrator ille, & ejusdem cum ea ædis, ædis, ac religionis comors. Plotarch. in præceptis consolabilibus scribit, juxta Venerem in eodem sacello veteres collocasse Mercurium *εὐκλειδῆος*, inquit, rationemque ibidem subiungit, eo quod sermo blandus, non jurgis aut contentione a se multo quod cupiunt conjuges debeant obtinere.

## ODE XXXI.

*Quid petat ab Apolline, explicat.*

1. Quid dedicatum poscit Apollinem  
Vates? Quid orat, de patera novum  
Fundens liquorem? Non opimas  
Sardinie segetes feracis:

## INTERPRETATIO.

*Quid Poeta petat a Phæbo consecrato? Quid arva pinguis Sardinia fertillis: hæc pulchre gratificat veteri vinum effundens cratera? haud*

## ANNOTATIONES.

Metrum est idem quod supra Ode 9.

Longe se alienum ab omni avaritia declarat Horatius hac Ode, cum summa votorum ejus sit, ut ab Apolline Vatum Patrono nihil aliud exposcat præter mentem sanam in corpore sano, quod ait Juvenalis nuice postulandum a Diis, Sat. 10. v. 356. Vide Petr. Sat. 2. Lucian. in Icaromenippo.

1. *Dedicatum.* ) Vel ab ipso Poeta consecratum Phæbo sacellum eius in ædium intelligit, vel ab Augusto post Africanam victoriam templum Apollini in Palatio dedicatum.

2. *De patera novum fundens liquorem.* ) Tunc cum vini primitias libat & sacrificat Apollini Palatino. Hoc intelligi potest ab Horatio factum inter epulas: nam supra notavimus id observatum ab antiquis, ut in mensa aliquid vini deferretur, ac Diis libaretur.

Hoc Æneid. 7. v. 740.

*Datis, O in mensa latium libavit honorem.*

Et Æneid. 8. v. 129.

*In mensam læti libavit, Divosque precavit?*

Vide J. Lips. antiq. lect. lib. 1. ubi notum hunc in omni convivio religiose servatum pridem assueti, tum ex Homero, tum ex aliis mox Virgiliis locis, tum ex Dione Castio; additque; *ergo ut amatores Veneri, & Matorem Martis; quidvis Mavis O Apollini studiorum prædidi tunc libaretur nas verum alienum?* Vel Poeta de Vinalibus primitiis dixit, in quibus gustabantur vina, novemque vinum libabant; semper 9. Calendi Mali: nec enim antea censebantur præci vini deferuisse, nec purum aut sacris idoneum. Vide Varron. 5. de Ling. Latin. Fin. l. 18. c. 29. Festum, in voce *Calpar*; quo nomine vocabatur patera, qua vinum novum libabant. Hinc interpretatoni posteriori favet quod ait Horatius, *novum, O.*

4. *Sardinia.* ) Hinc insula inter mare Tyrrenum

- 5 Non æstuose grata Calabriae  
Armenta: non aurum, aut ebur Indicum:  
Non rura, quæ Liris quietâ  
Mordet aquâ taciturnus amnis.  
Premant Calenâ falce, quibus dedit  
10 Fortuna vitem: dives & aureis  
Mercator etsiccet culullis  
Vina Syrâ reparata merce,  
Diis charus ipsis: quippe ter & quater  
Anno revisens æquor Atlanticum  
15 Impune. Me pascent olivæ,

## INTERPRETATIO.

ger feruntur Calabria: hæc aurum, vel ebur Indiarum: hæc agrus, quos undis lente fluentibus lambit Liris silens favens. Il quibus vero denavit Calenâ vineas, hic cultro repriment.

Opulentus etiam negotiator vina Syriis meribus commutata libat poculis ex auro, ipsis nummis gratias: siquidem ter & quater annis singulis sine infortunio intrat mare Oeciduum. Me nautians

## ANNOTATIONES.

quæ & Balearicum sitis, tritici feracissima, à Sardo Herculis filio dicta est Sardinia. Seges, ex Varro de re rust. lib. 1. cap. 49. Seges est quod aratum & satum est: arvum, quod aratum necdum satum.

5. Calabria. ) Italica regio est inter mare Tyrrhenum & Ionium, ubi olim Brutii populi & magna Græcia: hodie pars est regni Neapolitani veteris Austriacæ ac Siciliani porticidæ.

Armenta. ) Solis arboribus valde exposita & abundantis. ) Laudantur equi Calabri in ea regione abundantes: sicut & in Apulia, quæ proxima est Calabriae. Vide Varro de re rust. lib. 1. cap. 7. Ibidem & pasca erant optima, quorum mentio est Epod. 1.

aurum aut ebur Indicum. ) Ab Indo flumine dicta est Orientis ampla regio, auri & argenti ventalis, gemmis quoque dives est. Ebur quoque præ cæteris habet. Hinc Virgil. India misit ebur. Vide Plin. &c.

7. Non rura quæ Liris, &c. ) Non agros peto in Campania fertiles.

Liris. ) Hic fluvius alius vocatur Ligeranus, supra Suram scaturit, ad Minturnas labitur in mare Tyrrhenum. Ejus meminit Martial. lib. 12. Epigram. 81.

8. Taciturnus amnis. ) Leniter fluens ac tacite, non rapido cursu, aut ingenti murmure.

9. Premant Calenâ falce, &c. ) Non aliis invidio vites optimas ac generosa vias. De Caleno supra Od. 10. v. 9.

Falce. ) Cultello incurvo falcis instar.

Premant. ) Scindunt racemos & vites, vel ipsam vitem putando, luxuriantem coercant. Vel, ut vites & Calenâ vitibus in torculari calcet se premoat. Virg. Georgic. 1. v. 177.

varis opaci

Falce premis ambros. )  
10. Dives & aureis mercator, &c. ) Per me licet, fruantur alii sua felicitate, suis opibus, suis deliciis: ego vero tenax mea sorte videlicet Horat. Flac. Tom. I.

quæ contentus sum.

11. Calellis. ) Fædilibus calicibus, qui culullis dicti sunt, Vestæ ac Diis libabant Vestales: inquit Alex. ab Alex. lib. 5. c. 12. significat hic quodlibet poculi genus. A culco, inquit, quod ingens est vas, seu maxima liquorum mensura, fit culculus, & inde culullis, quod poculum fæit est capax, quo uti Pontifices olim in sacris, & reges in convivio. De his rursus de Art. Poet. v. 614.

12. Vina Syrâ reparata merce. ) Vina exquæta emptæ per commutationem pro mercibus & Syria advehit, nardo, balsamo, unguentis, odoribus, &c. Syria Asia provincia, hodie, in Sæviæ, continet Palæstinam, Phœniciam, & Syriam propriè dictam: Euphrate rigatur. Cic. pro domo. Ita optima fertilliorque Syria. Paul. Fausd. 18. lit. 4. Non aliud aliis meris, aliud pretium vocabatur: sed quisque secundum necessitatem utilibus inutilibus permutabant: quando plerumque evenit, ut quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut tam in habere quod ego desiderarem, invenire haberem ego quod in accipere velles: ideo materia est, cujus publicæ ac perpetuæ estimationis difficultatibus permutacionem æqualitate quantitatibus conveniret. En materia forma publicæ permutacionis, &c.

13. Diis charus ipsis. ) Castori & Polluci, Neptuno, quorum favor est navigantibus optabilis.

14. Æquor Atlanticum. ) Quod Africanis aliis ad occasum, ita dictum ab Atlante Mauritanie monte.

Virgil. Æneid. 4. v. 480.

Oceanus Æquor nautæ Sælemque eodemem

Ultimus Æthiopum locus est: ubi maximus Atlas

Anem humero torquet stellis ardentibus aptum.

15. Impune. ) Ironice dictum voluit quidem in mercatorem fraudibus & avaritiæ obnoxium, qui tamen mare quodlibet anno toto quærit in hinc percurrat, citra ullum naufragii periculum, Diis ad ejus crimina coniventibus, certe

M

Me cichorea, levesque malvæ.

Frui paratis & valido mihi,  
Latoe, dones: &, precor, integra  
Cum mente, nec turpem senectam  
20 Degere, nec citharâ carentem.

INTERPRETATIO.

oliva, me cichorea, & malva teneræ. O Latoe fili, da mihi valere, & petri acquisitis; nec non cum sana mente senectutem ducere hanc fudam, quæ, & lyrâ non destitutam.

ANNOTATIONES.

nequam vindicantibus. Interim vero ille menses ab Oriente advectus in Occidente commutat, Syriis angustius vina comparat generosa, lactus hiberi, ac fructus hinc trahit; non rectus ac Marius apud Juven. Sat. 1 v. 49. Atal cum iste nihili locus obijceret, Citharus aurem vellit, & admodum parvum solester ac naviter illum a me hanc ita pridem explanatum, imo vim & lucem dimittantur eximie aliqui Syriaci sententiar. Fatchor quod res est. Ego citharis semper ingenit; mem tam levis dormitavit. Enimvero illic Juvenalis non modo significare vult Marium impune letare sua facta, & rapta frui, ut studium annotaram, sed & de exilio suo laturâ, in quo a cenis heip, expeditus genis liberius indulget, ab ellana hera sanxter hiberi, otiose epulatur, atque adeo ex intencis Diis caput enolementum, ex ira nimiam sibi quati delicias facit. Vite Epist. ad Pis. v. 225. ibique Annot.

Me passam oliva, &c. Ego vero me feliciorum illis hominibus existimem, modicum & parvilli cibo victitantur, si modo largiantur Di; bonum valetudinem, fortuna tenuis usum tranquillam, ac poetos oblectamenta.

Oliva. ) Plin. lib. 15. c. 3. Oliva in Ægypto carississima olei tamen habet exiguum; in Syria parva nec expati majoris, carne commendatur. Quam ubi edam haliis transmarina profertur in cibus, cum oleo vinantur: & in ipsa Italia ceteris Piceæ & Nativæ. Sale illic gram conduntur, & ut reliquæ, amare, (maria) sapere: nec non aliqua vice suo... herbæ rumque vitridium sapore conduntur: præcipue laniculi, in Narbonensi Gallia, inquit Dalecamp.

21. Cichorea. ) 212.010, 212.010, & 212.010; pluralis nempe numeri, quæ aptetur herbæ alcut & malva, inter cibos & edulis veterum, passiter & olivæ, representat a Jul. Polluce lib. 6. cap. 9. Vite Casaubon. in c. 12. lib. 3. Athen. ubi Alexiphylus hinc corrigi; 212.010 212.010 ex Foyta & 212.010. Pœro qua ratione coqui veteres olea lisa pararent & cohererent, edisserit Galeus ex Erasistrateo lib. de sectione venæ ad Erasistrateum. Id. Cassius lib. 4. Latinis vocatur ambubeis, intybi, & intybum. Non. Marcel. ex Locil. Sat. lib. 4. Virg. Georg. 4. v. 210.

Quæ modo petis quadrare intybo pingu, Bonapontus in Placenta. Rappell' idem libenter ut intybo.

Levesque malvæ. ) Quæ vestros ferunt gti, vem aliqæ emollitur. Apud Athen. lib. 2. cap. 28. Diphilus tradit, malvam esse boni succi;

artemiam lenire, acres in corporis superficie succos educere, tenuis & vesicæ irritationibus prodere, cæterni facile, modicoriter alere, hostensique altivestrem esse meliorem. Ibidem Herulijus Galmach. malvam altivestram appellat. Quo antem modo in cibum paratur, docet Dioscor. lib. 2. cap. 244. Tractat ad hanc Heculid verum 41.

22. Frui paratis. ) Ecclesiast. cap. 9. cui deus Deus divitiarum atque substantiarum, potestatemque ei tribuit ut comodis ea eis, & fructus parit sua, & letetur de labore suo; hoc est deum Dei.

23. Latoe. ) Apollo filius Latoæ, inde Latoæ & Latoæius didus, sicut & Diana ejus soror, & eodem cum eo partu edita.

Et precor. ) Non absurde Theod. Marcellus quovis pignore certet, fuisse a mano Horatii & adprecor antequam sanam mentem, sicut lib. 2. Ode ultima: vix Deos petis adprecari. Sacerdos nimirum precatur, adprecatur Populus, id est, verba precantis Sacerdotis iterat & quod, favore linguæ, dicebatur. Ita ille.

24. Nec turpem senectam. ) Non corporis infirmitatibus aut animi gravem & molestiam, non languidam, inertem, imbecillam; non delirantem, non querulam, motuam, sursum, sed vegetam, hincnotam, jucundam. Licero de Senect. ex Cæcilio hoc in senecta misererrimum sentire eâ etate esse ut vidium alteri. Plin. lib. 2. c. 10. La senectute, inquit, habentur omnia; membra torpent, prætoritur vixus; auditus, tactus, dentes etiam ad cibum instrumenta. Vide & cap. 45. ejusdem libri, ubi memio de Gœrio Leontino, qui centum & septem complexit annos; interrogatus autem qua ratione tamdiu tasset robusto corpore, respondit ingenie, memoria firma, ingenio vegeto, prospera denique valetudine, respondit: alio videri dicitur: evam videri, nihil nunquam voluptatis causa faciens. In Empedocles fuerat discipulus; præceptor autem Perichs, Isonatis, & formique. Cic. de Senect. & alibi. Philostrat. Plato, &c.

25. Nec citharâ carentem. ) Pæcos facultate qua solus in senibus senescere; vel suavitate musica & cantus, qua solus narratur scœvicitatis malia temperasse ac levasse; & Socrates atque proventus citharæ operam dedisse. Sic & Achilles apud Homer. Iliad. 9.

## O D E XXXII.

*Ad Lyræ suam, quam commendat.*

- 1 Poseimus, si quid vacui sub umbra  
Lusimus tecum, quod & hunc in annum  
Vivat & plures: age, dic Latinum,  
Barbite, carmen:  
5 Lesbio primum modulate civi:  
Qui ferox bello, tamen inter arma,  
Sive iactatam religarat udo  
Litore navim,

## INTERPRETATIO.

*D*eposimus, si quidpiam privatim etiam te-  
cum coimus, quod vigeat & hunc in annum,  
& in alios multas; heus recita poema Latinum,  
o testudo, quæ Lesbio primum civi modulos dedi-  
isti: qui militis licet effugatus, tamen seu in bella,  
seu navem agitatum in humida ripa attigaverat,

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 2.

1. *Poseimus, si quid, &c.* ) Suam ipse Lyræ  
compellat: quæ Poetis familiaris est. Sic Virg.  
Æneid. 8.

*Incipio Menædis moram mea silvia veras.*  
Sic & Pind. Olymp. Od. 2. *ἄνωγε Μενεδοίης ἔργον,*  
& Pyth. Od. 2. *ἄνωγε Μενεδοίης ἄνευθε.* Sic  
etiam regius Psalter Psal. 107. *exurge Psalterium*  
*& cithara.*

*Poseimus.* ) Placet sane quorundam lesbin, pa-  
rasimus. Hæc sensu a Mæcenate poseimus, si quid  
dignum memoria sub umbra, in recessu & inter  
privatos parietes scripsimus, id in lucem edamus  
& in publicum: utque palam omnibus fiant no-  
stri versus solis primæ auctoris dumtaxat auctori.  
*Vacui.* ) Curis soluti.

1. *Lesbicus.* ) Animi relaxandi causa Lyræ  
pulsatæ, & Lyricæ versus, carmina sua, studio  
quomvis & arte elaborata; iustus vucat.

*Tecum.* ) Modo voce tantum, modo fidibus  
& voce simul cælebant veteres: modo alternatim  
ac vicissim fidibus ac voce. Ammianus, Marcell.  
lib. 21. *Barði ( Gallorum vates ) fortis utroque  
illustriam facta heralio composita versibus cum  
dulcibus lyæ modulis cantabant.*

Tribull. lib. 3. Eleg. 4.  
*Hæus primum veniens plestra modulatus eburno  
Felicis canas æve sonante dedis.*

*Sed postquam digiti fuerant cum voce locuti,  
Edidit hæc spiriti dulcia verba modo.*

*Quod & hunc in annum vigeat & plures.* )  
Non metuentia tametsi carmina, nec istas; sed  
digna cæcis, idest: immortalis hominum memo-  
ria. Petr. Sat. 5. v. 47.

3. *Dic Latinum barbite, carmen.* ) Latini  
carminis Lyrici auctor ac princeps Horatius, sicut  
Alcumus Græci.

4. *Barbite.* ) *ἄνωγε:* musicum instrumentum  
Psalterium intantum chordis; unde Theocrit. v.

*ἀνώγετο.* Supra Od. 2. *Lesbicum barbitan.*

5. *Lesbio primum modulate civi.* ) Celebrate  
in primis ab Alcumo, auctore poetæque eximio, Mi-  
tylenis oriundo, in Lesbio insula, de qua ante.  
*Modulate.* ) In modulò obsecrate, id est, qui  
modulatus es, modulò redidisti, ad Alcei ar-  
bitrium. Alii passivum hæc significationem no-  
tant; sicut in Arte Poet. v. 261. *Immodulate poe-  
mata.* Quod autem ait Horatius, *primum*, vi-  
detur Alcumo facere barbiti inventorem, quod  
quidem Anacreontii ipso posteriori tribuitur apud  
Athen. lib. 2. cap. 21. Verum ibid. cap. 25. Eupho-  
rius ait, barbiti meminisse tum Sapphorem  
tum Anacreontem, namque non esse instru-  
mentum. Dicendum igitur antiquius videri ipso  
Alcumo, sed ab eo modulò novius auctum ac per-  
fectum dumtaxat: vel, quod primus Odas Alcei-  
ci barbiti fidibus cecinerit, hinc ejus inven-  
tionem ipsi ascribi. Ex Lylio Gyzaldu, Atti-  
lio Dunatiano, & aliis, in Musicis & in arte  
modulandorum carminum peritissimus Alcumus,  
& Athen. lib. 2. cap. 5. *Alcumus poëta; si quis  
aliquis; Musicos erat scientissimus.* Floruit ante  
Christum annis sexcentis.

6. *Qui ferox bello, tamen inter arma, &c.* ) Qui  
seu in castris, seu a bello & navigatione quie-  
scret, citharæ studium & oblectationem non o-  
mittibat. Athen. lib. 7. Alcumus dicitur fortissi-  
mus ac belliger poeta. Et lib. 14. cit. pugnam  
strenuitatem anteposuisse poetica, plus magno  
helicum; ibidemque refertur ejus carmen,  
quo suæ mæris omni genere armatum splendidas  
& ornatas ostentat & gloriatur; illaque fusc de-  
scribit. Cic. Tuscul. 4. n. 71. *fortis vir,* inquit  
*Alcumus in sua Republica cæcatus.* Pittacum non-  
pe tyrannum Mitylenis expulit, alioque arma  
persecutus est; Athenienses quoque & Tyrren-  
nos bello fatigavit. Strabo & Laert. Suidas. Quint.  
lib. 10. cap. 2. sic scribit; *Alcumus in parte spo-*

Liberum, & Musas, Veneremque, & illi

10 Semper hærentem puerum canebar;

Et Lycum nigris oculis nigroque

Crine decorum.

O decus Phœbi, & dapibus supremi

Grata testudo Jovis, o laborum

15 Dulce lenimen, mihi cuoque salve

Rite vocanti.

INTERPRETATIO.

*rantabat Bacchum, atque Musas, & Venerem* | *Apollinis ornamentum, summique Jovis epulo*  
*parumque semper eam comitantem, nec non Ly-* | *canda, atq; o stramentum lenimen inaur mihi*  
*cum oculis & capillis nigris canisuram. O Iyra* | *quandocumque bene advenanti.*

ANNOTATIONES.

*vis aureo plectro merito donatur, quia tyrannos* | *Pindar. init. Pyth. nigrum Musis capillitium*  
*insultatur: multum etiam moribus confert: in* | *cum laude signat; ierhannos. Apoll. eodem*  
*reloquendo quoque brevis, & magnificus, & dili-* | *alibi, pariter & Homer. Iliad. pulchra es cie-*  
*gens Homero similis, sed & in laus & in ama-* | *beatur, que ierhannos; quod etiam epithetum*  
*rum descendit, majoribus tamen aptior. Dionys.* | *Veneri tribuitur.*  
*Hærentem, Alcaei, inquit, sagittam considera* | *23. O decus Phœbi. ) Citharam enim ipse di-*  
*spiritum, & breviter & inavertitatem cum ve-* | *citus invenisse; Iyram vero sibi concessam a*  
*hementia præterea figuratam orationem cum per-* | *Mercurio velut propriam occupasse. Quod fuit*  
*spiciantia .... ante omnia vero pulcherrimum ne-* | *supra monui Od. 70.*  
*cessum affectus. lib. de structura orationis. Vide* | *Dapibus supremis grata testudo Jovis. ) Jovis*  
*de l. 3. Od. 23.* | *epulum summa lætitia, adque non sine Musi-*

9. *Liberum.* ) Apud Athen. l. 1. c. 19. Alcaeus | *ca ac citharæ jocunditate celebrabatur. Athen.*  
Mitylenensis ita canit: Τὸν γὰρ ἐκδούρειν ἴβω *lib. 24. cap. 6. ex Homero ait: citharam epula-*  
ἄνα ψάλλοντες οἶνον. & alibi: πῶς ἐστὶν ἄλλο φῶτα- | *ram sociam a Diis factam: quoniam otibus con-*  
τα ἄνευ τῆς ἁρμονίας. nullam aliam plan- | *viviantibus ars Musica, tum quod temulentorum*  
taeris arborum præter vitæ. Quod imitatus Hora- | *petulantiam mitiget & cohibeat: tum quod tri-*  
tius Od. 28. supra. Eiusdem sententia carmina | *stuliam discolorat, liberalemque pariat lætiti-*  
perlegit apud eundem Athen. variis locis, qui- | *bus Alcaeus ad bibendum lætus invitatur, quod*  
bus Alcaeus ad bibendum lætus invitatur, quod | *vinum inducat dulcorum obliuionem, quod illi*  
vinum inducat dulcorum obliuionem, quod illi | *remedium moribus præstantissimum, a Jovis ac Se-*  
remedium moribus præstantissimum, a Jovis ac Se- | *melle filio hominibus datum, &c.*

*Veneremque, &c.* ) Amatoria namque scripsit | *hymnos in conjugis cantata; ac reverentis nu-*  
etiam carmina. Sed & in laus & in amorem | *minum graviores hærent epulantium mores; &c.*  
descendit Alcaeus. Quinque paulo ante citatus. A- | *25. Dulce lenimen. ) Athen. mox cit. Ibid. for-*  
pud Arist. Rhet. 1. Alcaeus ita loquitur: Ὀψῶ | *tissimi quidem Lucidamoniū cum tibia sed signis*  
νὴν ἴβω, ἄλλὰ μὴ κῶμα κῆδῶν. velle sibi ad- | *tant; Cræterum cum Iyra; cum fistulis & tibiis*  
quid dicere, sed res prohibet pudor. Col respon- | *Elydi, ac scribis Herodotus: Ex barbaris autem*  
det Sappho: Si res honestas ac bonas solus ac | *multis legatos ad hostes cum tibiis & cithara mi-*  
decideris conceperis, nec trepidaret lingua, nec | *stant, ut eorum infestas mentes emolliant. Theo-*  
pudor oculos occupasset. Vide Athen. lib. 13. c. 8. | *pompus lib. 46. histor. tradit Getarum legatos vi-*  
ubi de Alcaei Sapphus amorem citharæ canente. | *tharæ pulsantes advenire. Hæc ille. Constat*  
Num Cupidinem appingit semper, & comitem ad- | *certe musicis modulis ac citharæ cantu leniri*  
dit solitum, notatissimum ante, id Od. 30. v. 1. | *anxietales animi, ac discuti mœstitiam; patet*  
11. Iyram. ) Dilectum Alcaeo puerum. Cic. | *ex sacris etiam codicibus, lib. 2. Reg. cap. 16.*  
Tuscol. 4. cit. que non juvenem amore scriptis | *ubi Saul malo venatus spirite, citharam pulsan-*  
Alcaei? & de Nat. Deor. lib. 2. num. 80. nobis, | *te Davide, recreatur ac levius habet. Horatius*  
qui, contrariis Philocæphis antiquis, adole- | *Os præcelesti senectam exoptat citharæ obli-*  
scerentis delictantur, etiam vicia sepe iocunda | *uendo non cæcitem.*

*Nepos in articulo pueri dilectus Alcaeo.* | *Canor. ) Euphonia solum & iocundis sidetne*  
*At est corpore macula nepos: illi tamen hoc in-* | *quibundum ita sox: sed non sacis ornatu, cam-*  
men videbatur. | *que non raro adhaere amavit noster Poeta nun-*  
*Nigris oculis nigroque crine decorum. Sic ad* | *quam cano. Sic Terent. adruam, pro ado-*  
Pisonem v. 37. | *sic vti; neque Græcis vel aliis hærentes vaji-*  
*Spellandum nigris oculis, nigroque capillo.* | *salur. ) Videtur hæc significare, saluti sic*  
Ita nimium formosi pridem comendabantur. | *sive, lenimen & auxilium præsta.*

## ODE XXXIII.

*Albius Tibullus consolatur, quod a Glyceræ non redametur.*

- 1 **A**lbi, ne doleas plus nimio, memor  
Immitis Glyceræ; neu miserabiles  
Decantes elegos, cur tibi junior  
Læsa præniteat fide.
- 5 Insignem tenui fronte Lycorida  
Cyri torret amor: Cyrus in asperam  
Declinat Pholoen. Sed prius Appulis  
Jungentur capræ lupis,  
Quam turpi Pholoe peccet adultero,
- 10 Sic visum Veneri; cui placet impares

## INTERPRETATIO.

**T**ibulle, ne plus quam decet mereas, revolvens animam tradentem Glyceram: neve lugubres elegos recites, quod fracta fide, pro te fulgent adolescentior. Ecce amor Cyri adurit Lycoridem fronte nulli deceram: Cyri sulcem fertur erga Pholoen immitem. At supra lupis Appulia antea sociabuntur, quam Phloe amatore fidei custem gerens delinquat. Ita platiuum Veneri, qua gen-

## ANNOTATIONES.

Metrum est idem quod supra Ode 6.

1. *Albi.* ) Hic ille est, cujus Elegiæ manibus omnium tanta cum voluptate teruntur, *terras ac elegans Tibullus*, ut ait Quintil. lib. 10. c. 1. *Plus nimio.* ) Ad Attic. lib. 10. Epist. 8. *te nimio plus diligo*: inquit Cicero Antonius.

2. *Immitis Glyceræ.* ) Eius enim ipse moverat ingenium intrachabile, & in ejus proterviam impigerat haud secus de Albius Tibullus. Vide infra lib. 1. Od. 19. v. 68. Sunt qui scilicet *Glyceræ* nomen hic poni velint, pro Delia vel Nemesi, quas Tibullus adamat; nominare vero noverit Horatius, seu ob verecundiam, seu metu legis Jutæ: de qua dixi, ad Juvenalis Sat. 1. v. 22. & Sat. 2. v. 37.

*Miserabiles elegos.* ) Rebus mœstis aptum carminis genus: ab *hæc miseratio*, vel 1, 2, doctis particulis scilicet nomen. Ad *Pisonem*, 7. 71.

*Veribus impariter iustis querimonia primam.* )

4. *Læsa præniteat fide.* ) Pulchrior videtur, in amore præteritor junior amasios, non habitæ ratione fidelis, quam tibi dedit Glyceræ. Vide Tibull. passim. Ita vero scribit lib. 3. Eleg. ult. *Nulla fides iuris: perjuris videt amantem Joviter.*

*quamvis perfida, tara tamen.* )

5. *Insignem tenui fronte Lycorida.* ) Affert exempla aliorum infelicitate amantium, quibus cum consolatur. Lycorida amorem suum detestatur: hic vero illam spernit, & aliam amore persequitur, a qua redamari nulla spes est.

*Tenui fronte.* ) Sunt qui interpretentur tenuem & pellucidam entem in fronte. Alii angustam & parvam frontem in pulchritudine commendandam asserunt; non tamen refragante Scaligero, qui hunc Horatii locum vellicat suo more. Nostræ lib. 1. Epist. 7.

*Ante levem ergo patientem in aethere cervi.* ) *Et Eclog. 8.*

*Jungentur iam gryphes capris.* )

*Appulis.* ) Syneccæ. pro quibuslibet aliis. De Appulia Italia regione jam ante non semel.

*Quam turpi Phloe peccet adultero.* ) Id est, nunquam Phloe redamabit Cyrum, a quo perditæ amator: ejus nulli sceleris officis.

*Turpi.* ) An quod sine ratione Lycoridis amari dignum oblatos amores contemnat Cyri? An quod Pholoen nequam Cyri placeat, nec amabilis sed turpis videatur, quomvis Lycoris formosum existimet? An quod scilicet alteri dederit Phloe, quam violare nefas putat?

10. *Cui placet impares.* ) Delectante Venus sibi que libum parat, faciendo ut quis deprecet omnino disparem etate, natura, moribus, conditione: neque adeo frui possit unquam cupitis. Euripides, *stulta*, inquit, *meratibus proponit Venus. τὰ μὲν καὶ τὴν Ἀφροδίτην ἔπειται.*

Formas, atque animos, sub juga ahenae  
Saxo mittere cum joco.

Ipsam me melior cum peteret Venus,  
Gratâ detinuit compede Myrtale  
13 Libertina, fretis acrior Adriae  
Curvantis Calabros sinus.

## INTERPRETATIO.

*des dissimiles formas ac mores subsistere jura instabilitati, non sine gravi ludibria. Memet, eam requireret amara praestabilior: iacundis vinculis*

*invenit Myrtale libertiam, asperior Adriatico mari Calabria sicut insidente.*

## ANNOTATIONES.

12. *Sub juga ahenae saxo mittere, &c.* ) Dato & inoperabili amoris nexu devincere, atque adolere alterum alteri nequaquam redemptum.

13. *Ipsam me, &c.* ) Sai dat ipsius exemplum ut magis persuadet.

14. *Melior Venus.* ) Puella, amica, vel pulchrior, vel nobilior, vel facilior, quam me ipsa expetebat amaretur.

Virgil. *Eclog.* 3.  
*Patria mea Venere sunt manera.*

14. *Gratâ detinuit compede, &c.* ) Ita suam amant servitutem Venere & Cupidinis mancipia, licet duram ac molestant.

15. *Libertina.* ) His nata qui servierant, & in libertatem averti fuerant.

16. *Fretis acrior Adria.* ) Maris fluctibus instabilior, vehementior, ac perhida magis.

17. *Calabria sicut insidente.* ) Sinus ille est amplissimus Mediterraneus maris, inter Italiam hinc, & Illyriam atque Graeciam inde protensus. Hodie *Golfo de Venise.*

18. *Curvantis Calabros sinus.* ) Fluvium impetu atque aestu ripas diruentis, in terrore se insinuantis, sinuosque effluentis. Calabriam veterem notat, quae erat velut penisula inter mare Adriaticum & sinum Tarentinum, ubi nunc terra Hydruntina, urbes vero principum Tarentum, Brundisium, Hydruntum, Gallipolis, &c. Sinus autem ac portus multiplex, inter quos Tarentinum famè super aethera notus, lunis maris undas amplo ac sinuoso influxu recipit afflans.

## O D E XXXIV.

*Aequit seipsum quod Epicureos secutus cultum Deorum neglexerit.*

1 **P**arcus Deorum cultor & infrequens,  
Insanientis dum sapientiae

## INTERPRETATIO.

*Naminum satus & remissa veneretur sui quidem; eam verana philotopia erudit*

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 9.

1. *Parcus Deorum.* ) Quomodo de religione & culto hominum agit, hinc *est Deo, ac est Deo* lucratum, undique congerit & cumulat quicquid gravitatis esse potest in verbis, in figurâ, in sententiis. Eas passim attende, lector, & consuecitate.

2. *Insanientis sapientia.* ) *δῖονος* Sic in Ajace Sophocles *ἐν δῖονος ἄδων ἰών.* S. Greg. Nazianz. *ἀσφαρ καίον.* Tull. Philipp. 2. *Insipientiam sepulturam.* S. Aug. de Civit. Dei lib. 17. c. 13. *insipienter sapere.*

Consultus erro; nunc retrorsum  
 Vela dare, atque iterare cursus  
 Cogor reliquos. Namque Diespiter  
 Igni corusco nubila dividens,  
 Plerumque per purum tonans  
 Egreditur equos volucrumque currum:  
 Quo bruta tellus, & vaga flumina,

INTERPRETATIO.

qui aberrat? immo vobis tanta velificata adiger  
 & dimissam vobis relinere. Enimvero Jupiter  
 fulguribus nubem fundens per radum intonans

equos ac volucrum currum frequenter impellit: quo  
 terra gravitas, errantesque fluvii, qui Styx

ANNOTATIONES.

1. Erra. ) Ex Epicuri disciplina, omnes spectantes  
 religiones in gravissimum errorem impiebat.  
 Cic. 1. de Nat. Deor. num. 121. Epicurus eni-  
 nimus haminum errantem tradidit religionem, cum  
 Deis immortalibus & apertis & ipsam statuit  
 .... Tollit id quod maxime propter est optime  
 praeantissimaeque naturae. Quid tamen melius,  
 aut quod praestantius bonitate & beneficentia? quae  
 cum vobis Deum optis .... noniam ab eo ama-  
 ri, neminem diligere vultis. . . . Quanta Stoici mor-  
 tui, qui a vobis deperderunt? Et n. 124. At  
 etiam Epicuri liber est de sanctitate. Laudat aut  
 homo non tam facta quam ad scribendum licentia  
 non tantum. Quae enim sanctitas, si Deo huma-  
 na non tantum? &c.

Nunc retrorsum vela dare. ) Metaph. a nauis,  
 qui a rebo re aberrat cum intelligentes,  
 in contrarium jam convertuntur.

4. Iterare cursus equor reliquos, &c. ) Fateri  
 cogor hunc a Deo orbem regi, resque humanae  
 non iis curari: adeoque Stoicam disciplinam am-  
 plexus, Epicuri dogmata erroris abiecit. Nam-  
 que video non solum coedis & collis in nubibus  
 fulgura & tonitrua fieri, sed puro etiam caelo;  
 quod cum praeter naturam sit, divinum esse oportet:  
 hinc ergo impiorum effectus Jovis potentiam,  
 numerum, iramque reversi disco. Vide Cic.  
 2. de Divinit., num. 43. & 44. Lucret. lib. 6.  
 paulo post initium, &c.

5. Diespiter. ) Jupiter, diel pater dicitur. Var-  
 ro 4. de Ling. Lat. A. Gell. lib. 5. cap. 13. Macro-  
 b. Saturn. lib. 1. cap. 19. Jovem laetitia au-  
 ctorem accipiamus: unde & Laetium Sallii in  
 rursibus canunt: & Cretanus Dio vobis  
 vocant: Ipique Romani Diespitrem appellant, ut  
 dicit patrem.

6. Igne corusca nubila dividens. ) Cic. de Di-  
 vin. cit. lib. 2. Nonne peripetiam est, in prima  
 hominum admiratione, quod tonitrua iustitiae  
 fulminum rursusmittit, veridicis esse effere re-  
 rum omnium praeterea Jovem . . . . . Placet  
 Stoicis eos anhelitus terra qui frigidi sunt, cum  
 forte sapient, ventus esse: cum autem se in  
 nubem induravit, tumque tenuissimum quomodo  
 partem experit dividere atque diramare: idque  
 crebris fastis & vehementius, tum fulgura &